Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35) 3701-9000 - http://www.unifal-mg.edu.br

RESULTADO FINAL - EDITAL 08/2025

CONSULTA À COMUNIDADE PARA ESCOLHA DE REITOR (A) DA UNIFAL-MG

A Comissão Consul2va, ins2tuída pela PORTARIA nº 1799 de 02 de setembro de 2025, no uso de suas
atribuições legais, nos termos da Resolução nº 21, de 28 de maio de 2021, alterada pela Resolução n° 66,
de 14 de agosto de 2025 do Conselho Universitário da UNIFAL-MG – CONSUNI, do Regimento Geral da
UNIFAL-MG e demais legislações vigentes, faz saber e comunica o RESULTADO FINAL da Consulta à
Comunidade Universitária para a escolha de Reitor(a) da Universidade Federal de Alfenas, conforme
relatórios de apuração do sistema eletrônico de votação (SEI 1655402, 1655404 e 1655405):

Segmento

Votos Totais
Alessandro Antônio
Costa Pereira

Maria Rita
Rodrigues Brancos Nulos Totais

Docente 298 194 7 10 509
TAE 162 93 4 7 266
Discente 493 1239 27 24 1783

Considerando-se a fórmula de cálculo estabelecida pela Resolução art. 30, § 2º, da Resolução 21/2021 do
CONSUNI e no art. 37, § 2º, do Edital 08/2025, chegamos ao seguinte resultado final proporcionalizado:

Segmento

Votos Proporcionalizados
Alessandro
Antônio Costa
Pereira

Maria Rita
Rodrigues

Docente 35,78 23,29
TAE 7,50 4,31
Discente 1,04 2,62
Total
Proporcionalizado 44,32 30,22

Assim, o RESULTADO FINAL DESTA CONSULTA É:

1° lugar: Alessandro Antônio Costa Pereira: 44,32

2° Lugar: Maria Rita Rodrigues: 30,22

Alfenas, 24 de Outubro de 2025

Resultado 01 Final - Consulta à Comunidade (1655385)         SEI 23087.016379/2025-29 / pg. 1

Rafael Martins Neves

Presidente da Comissão Consultiva

PORTARIA nº 1799 de 02 de setembro de 2025

Documento assinado eletronicamente por Rafael Martins Neves, Presidente, em 24/10/2025, às
08:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1655385 e o código CRC E910AC60.

Referência: Processo nº 23087.016379/2025-29 SEI nº 1655385

Resultado 01 Final - Consulta à Comunidade (1655385)         SEI 23087.016379/2025-29 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado 01 Final - Consulta à Comunidade (1655385)